prius liberandum, quam propinquus eius, confines exilij sibi assignatos, nuntiarent, at-  
 gisse. Tunc, se auctorem futurum, nostri quoque gratia, ut emittatur. Tolerabilius esse;  
 si decoqueret ille, quam Civitas (fuerat enim à nobis facta mentio decoctonis). Venios  
 prestare, si negotijs suis intenderent. Florentinos melius intelligere sua [quam illos civita-  
 tis sua negotia; qui misissent Legatos eius eripiendi gratia. Displicuit mirè amici intempe-  
 rantia, & cum mollioribus verbis mollire concitatum hominem pergeremus, nequicquam  
 laboravimus. Dissimulato itaque dolore discessimus. Adierunt nos Legati Venetorum ut  
 consolarentur expectationem ac sollicitudinem nostram; spem sibi à Magistratu summo da-  
 tam proxime illius ereptionis, confitentes. Perreximus ut uxores quoque amicissimorum  
 hominum afflictas marentesque consolaremur, ex officio nostro; & ut eas cura levaremus,  
 quæ gesta erant nuntiavimus. Concinnata calumnia subornati testis, hominis nequam effe-  
 cerat, ut periculo adjectum esse videretur, adeò ut Venetis, absolutionem viri postulanti-  
 bus. responsum sit: *Injustam confessione delatoris infamiam inquiri primum & purgari*  
*oportere. Eius esse generis crimina, ut liberationem impedirent.* Non destitere Legati,  
 quò ad illis permissum est; nihil severius in eum discernendum. Neque pepercere quin  
 Raynaldo hæc & illa repetenti, quæ nobis antea dixerat, aperte satis insinuarent: *Se com-*  
*menta ista intelligere, Ducique suo scenam omnem detegere paratos.* Id ex eorum postea  
 sermone didicimus. Iam illis paratis ad exitum cum amici omnes trepidi hererent; nos, nè  
 te infecta pergerent, precabamur: sed acceptam illi à Magistratu fidem allegantes, abire  
 perrexerunt. Scripsimus amicis, quos eramus antè allocuti, & Raynaldo ipsi negotium  
 intentè commendantes. Responsum gratè est. Perreximus & secundò Præsules alloqui, ne-  
 gotium que denuò commendare. Grato responso relevati, COSMVM alloqui precariò postu-  
 lavimus. Ex eo certius didicimus, *τα χεῖματα* celerioris ereptionis causam fore; dolentis  
 altius R.P. venalem. Multis verbis hinc inde consumptis, discessimus. Cum, paucis post  
 diebus, Deo miserante, iv. sermè noctis hora dimissus est. Postridè verò quàm profectus  
 ille fuerat, Comites in Celo visus, animos multorum sollicitavit. Egimus gratias Deo,  
 qui & illum aperto periculo & nos perpetua cura sollicitudinèque levavit. Miraculum nos  
 subierat, quoddam de negotio Lucensis Monasterij (quod in profectioe nostra Abbati S. Ze-  
 nonis permiseramus) nihil accepimus, factum ne, an in festum esset. Itaque scripsimus Ab-  
 bati memorato; nullumque responsum accipientes, magis ac magis admirati sumus; ut ser-  
 nè illuc ire decreverimus, nisi fratris obstitisset infirmitas. Accessit ad nos per eos dies  
 Abbas Monasterij Vallis Castri, quem Vicarium constitueramus nostrum. Conquestus fa-  
 miliaritèr est: nos contra illum scripsisse Heremitis. Nos justè commotionis nostræ ratio-  
 nes allegantes, quoddam nihil ille nobis de sua significasset absentia, ut providere negotijs do-  
 mus nostræ possemus: ille in Heremitas crimen intorsit. Quid multa? Pacifico illum à no-  
 bis emisimus peccatore, postulantem; ut ratione futuri Generalis Capituli in Monasterio ce-  
 lebrandi, domum redire permetteremus. Expostulantes, quoddam Bononiæ nos non bene vi-  
 sitasse, dixisse ferebatur; ita placavit, ut diceret; non eis se usum verbis, verum: lenio-  
 res fuisse, quàm crimina quorundam postularent. Personas exquirere pergentibus: Priorem  
 S. Damiani, asseruit, non fuisse punitum pro noverca, quam retinebat domi. Ejus nos  
 objectioni, ita obviavimus, ut diceremus antè omnia nihil nobis de eo crimine fuisse ex-  
 ploratum; nec sic tamen eam ibi reliquisse; immò ab eis avulsam & viò traditam fuisse.  
 Ità à nobis profectus est. Interea Hieronymus frater amantissimus acriore morbo cepit ur-  
 geri. Adhibiti sunt curæ illius & alij plerique Medici; Paulo ipso non modò nihil renuente,  
 verum & approbante multum. Per eos dies literæ à Priore S. Matthiæ ad nos scriptæ, inju-  
 riarum plenæ, ut ei juxtà suam insipientiam responderemus, effecerunt. Eas Abbati nostro,  
 nostris inclusas, literis misimus; ut ejus signaret contumaciam, monentes. Verum, quid  
 egimus? Quasi dolorem nostrum differre aut evitare, alia narrando, pessimus; hæc atque  
 illa colligimus; & quasi scopulum, sequentes luctus nostros, orationis nostræ fragilis cym-  
 ba formidat? Quid diù moramur? Sentiebat dulcissimus frater à nobis quoque commoni-  
 tus, corporis se virtute destitui, neque diutius posse in vita remorari. Et amore Cælesti,  
 atque Christiana pietate flagrans, peccata sua nobis confiteri voluit, nostrisque ex mani-  
 bus, Religionis Sacramenta percipere. Morem fraterno desiderio gessimus; multum affe-

etui reluctantes, magnamque vim, ut lachrymis temperaremus, nobis inferentes. Denique ipsi illum inunximus, ipsi tunc soleantia munera cuncta peregrimus. Et cum, ingravescente morbo, propinquaret ad exitum, interrogatus à nobis; ut se se haberet? Exhilarata facie, & oculis illis puritate mirabili præditis, innuens: bene se habere, respondit. Cùm post 11. ferme horas; me adstante & animam illius solenni prece commendante; Fratribus præsentibus & orantibus, felici forte migravit ad Christum, tanta quiete animi, & eo statu corporis, ut dormienti suaviter, quàm mortuo similior videretur. Flentes Fratres, & præcipuè juniores ab eo educatos, desideriumque illius ferre non valentes; consolari blanda exhortatione, & certa ratione studuimus, atque ad imitationem virtutis accendere. Obiit Nonis Octobris, 111. ferme noctis hora, ætatis anno xxxvi. Composito autem & ex more prolato cadavere; Psalmi, usquè dùm sepulturæ traderetur, nunquàm defuerunt, vicissim sibi succedentibus Fratribus. Mira in facie gratia, mira dignitas perdurabat, omniumque in se rapiebat affectum. Nos, quæ cæperamus fratri reddere, extrema humanitatis officia, cuncta percurrimus. Nanquè & Missarum solennia ipsi celebravimus, & consuetas in eum preces exolvimus, adstantes juxtà pheretrum, & dilecti faciem intuentes absque gemitu & lachrymis, cùm lachrymarentur omnes, & mirarentur, nos siccis perstare oculis: non ignorantes, cujusmodi essemus destituti solatio, quàm forte amisissemus auxilium, quàm fidele consilium; atque idèò maximè nos miserantes, quòd, sentire incommoda nostra, minùs videremur. Cæterùm nos, & juniorum dolori prospicere cupientes, nè ex nostris lachrymis acriùs ingemiscerent; & fidei nostræ atque dignitatis habentes rationem, merorem insitum, quo transfixa erant præcordia nostra, tegere intùs ac premere magna intentione curavimus; ità ut & sepulturæ traderemus, & iremus atque rediremus absque lachrymis. Enituit maximè Sebastiani Abbatis in nos & in defunctum fratrem pietas propè singularis. Nanquè, & amarè illachrymatus est funeri, & nos deserere vel ad punctum temporis, passus non est, nè solitudo merori fomenta suggereret. Ipse, ubiquè consolari, cogitationemque nostram in alia convertere, atque à dolore avocare animum, omni studio & arte conatus est. Constitueramus, ea ipsa die discedere, ut mæstitiæ causas omnes, frequentiamque adeuntium sub consolationis obtentu, vitarem; sed detinuit nos Fratrum, ac Filiorum nostrorum charitas: crudele esse, dicentium, si se tam citò desererem. Minùs, quàm ratio poscebat, in Patre Monasterii charitatis offendimus. Nam, cùm illi causas nostri doloris exprimeremus; Monasteriumq; non præmissi fratris gratia deserturos, adderemus, sed majore etiam, quàm soliti essemus, charitate complexuros; commendaremusque juniores quosque: minùs gratè admisit, quæ dicebamus; frequentioreque nostrum eò accessum formidare visus est. Ejus nos pusillanimitatem blandè corripuimus, & curare perreximus; dolentes ex animo, tantum in illo modestiæ desiderari. Advenerat Florentiam, Abbatissa nostri Monasterii de Prato-veteri, curandæ malæ valetudinis causa. Eam ipsa die (nam in proximo erat Monasterio) visitare curavimus, Abbate nostro comitante. Inde redeuntes, cùm secum ire ad Monasterium suum Sebastianus hortaretur, ibique paucis diebus requiescere; non acquievimus: polliciti, sequenti die illuc proficisci. Noctem illam in Monasterio egimus, certatimque advenientes Fratres consolari studuimus, nostrum semper dissimulantes dolorem. Minè ad Monasterium S. Salvatoris profecti, ipsam diem ibi egimus; Abbate nostro nos, solatii gratia, extrà Civitatem deducente; Monasteriumque, tùm sui, tùm nostri quoque jure, ostendente. Officiosissimum illius animum gratè amplexi, noctem illam ibi requievimus. Postridiè requisiti, ut Pontifici Summo Antonium Arretinum commendarem (petebatur enim ad Episcopatum Arretinum); sumpto prandio, Abbate renitente, discessimus; sequenti die, mane summo, profecturi. Satisfecimus postulantium precibus, literasque ad Pontificem scripsimus. Interfueramus & celebritati Filiorum nostrorum Euphrosyni, & Augustini, cùm primas celebrarent Missas. Accessit ad nos Prior S. Damiani, ab Imperatore rediens, privilegii que afferens confirmationem, ut petieramus, gratis indulgam. Attulit nonnihil solatii angoribus nostris adventus ejus; laudavimusque diligentiam. Mirè tam ipse, quàm cæteri Religionis nostræ homines indolere vices nostras, consolari que studuerunt. Ea ipsa, qua defunctus fuerat, nocte, Bononiæ ac Venetiis significavimus obitum fratris amantissimi, suffragia precum illi postulantes. Quamquam

quam

quàm ea fuit illius vita, sic religiosè, tam piè exacta, ut nihil illi omninò metuamus. Fuerat ab ipso pueritiè limite, ut alter Samuel, enutritus in templo Dei, nihilque hauserat præter sanctimoniam & religiosos mores. His innutritus atque inersatus, ità in Dei famulatu profecerat, ut integerrimus Monachus omnium iudicio haberetur, & fidelis ac prudens servus Domini sui. Nullus in tota vita illum unquam iratum vidit, nunquam tristem. Induerat misericordiæ ac pietatis viscera, ut nullius lapsum absque lachrymis audire posset, nullus non miseretur errores; quantumque in se esset, semetipsum opponeret murum, contrà faciem Damasci pro domo Israel; seque ingereret, occurrens esurienti cum pane, & cum aqua sitienti. Aded verò fuit obediens, ut in illo venerabili Coenobio nullus ulla ætate, consensu omnium, in ea virtute magis eluxerit. Neminem unquam vel levi sermone offendit. Norunt ista, qui nobiscum ibi vixerunt, Fratres; utque, quia caro nostra est, quàm parcè illa attingam, omittamque plurima, testes optimi sunt. Functus est annos plurimos officio Novitios educandi, partim mecum, partim solus, tanta gratia tantaque cura; ut, omnes genuisse, videretur. Mixta erat severitati lenitas mira: ut & Patrem & Nutritium affectu mirabili prosequerentur, & Magistri tamen censuram metuerent. Quid verò de illius puritate & munditia persequare? Elucebat in ore atque oculis virgineus pudor, & veluti per fenestras animæ nitor penetrabat. Nullus (quod pace reliquorum dixerim) illo innocentior, purior, sanctior. Prudentiam illius admirari maximè hi possunt, qui eo familiaritè sunt usi. Nos certè, quantum amiserimus, experimur quotidie, dum ejus consilium desideramus, dum præsidia consueta requirimus. Educatus quidem ille fuerat à nobis (quod sine nostri invidia nominis dictum sit), verùm gloria nos & meritis longè antebat. Didicerat à puero artem pingendi acu, in qua supra omnes ætatis nostræ eminebat. Parva sunt hæc comparatione majorum; cum ingenium excellens nactus esset, expolitumque fatis liberalibus studiis, & literis maximè sacris exercitatum. Verebatur præcordia illius zelus domus Dei, cujus ab infantia decorem, majore semper studio ac intentione, dilexit. Me, miserum atque infelicem, postea quàm scelera mea è quiete Monasterii in occupationum infestum iniecere pelagus, avulsusque sum à formosæ Rachelis complexu, dulcique fratris optimi contubernio privatus; ità miseratus est, ità vices nostras indoluit, ut omnium ferme curarum & cogitationum nostrarum accederet particeps; omnia metueret nobis, etiam quæ tuta esse viderentur. Infidèrat à puero verum in nos & germanum prorsus affectum; verebatur ut patrem, diligebat ut fratrem, fovebat ut filium, paternam sibi sollicitudinem vindicans. Mea penitèntia scelera, ut tanto bono diutius frui non mererer, causa fuerunt. In quo mihi post te, Hieronymè dulcissime, requies? Ad quem aspiciam ultra, destitutus te, dulci solatio & unico meæ vitæ præsidio? Ad quem scribam & effundam æstus omnes cordis mei? Quis me jam consolabitur merentem? Heu miser! Nec jam expectabo literas tuas; jam fraterni amoris indicia referam nulla. Sed alius lamentationi servatur locus. Non tacebimus, quòd illi in extrema illa valetudine contigit. Juvenis ferebatur mederi febribus, easque intrà paucos dies medicamentis amovere. Adhibitus est; pollicitusque iv. diebus incolumem futurum. Cepit illi nescio quid edendum dare, quod videri nollet. Subijt repente suspicio, nè carminibus fortassè uteretur; & cum id simplici illius confessione didicisset, exhorruit; neque passus est, ultra ad se accedere; mori malens, quàm ità liberari. Fidei suæ hoc extremum indicium dedit. Sed ab hoc jam maestiore curriculo desistentes, reliqua enarrare pergamus. Sorori nostræ scripsimus consolatorias literas, cognatumque ad eam misimus; nam ruri morabatur, & de industria, non fuerat evocata ut coram illi sola ministraret. Advenerat ad nos Frater ex Monasterio montis Crucum, nobisque exposuerat; Priorem Monasterii memorati, quæ sibi fuerant injuncta per nos, nequaquam servasse. Ad quæ scripsimus, illius corripientes intemperantiæ; & denuò, quæ fuerat injuncta per nos illi, servanda mandantes. Cupientem proficisci ad Monasteriū Cantiniani Priorem S. Damiani fratremque suum nobis commendantem, bonæ religionis virum, plenum bonæ spei dimisimus à nobis. X. demùm die mensis, Monasterio profecti, Priori & Fratribus valescientes, venimus ad nostrum S. Margaritæ diversorium; ubi, accepti à Priore gratisimè, casus nostros miserante & nos consolante, ea nocte requievimus. Postridiè tempestate dubia moventes, venimus ad Pratum-vetus. Acceperunt nos humanitèr Ancillæ Christi, & de fratris obitu

con-

consolari studuere mærentes. In devia iacideramus ego & Clemens, famulo à nobis longè remoto, & Dominico recto itinere sequente, dorèc à muliere, fortè obvia, itineri sumus restituti. Obvium itèm habueramus Fratrem Martinum, Florentiam cum literis nos adeuntem, quæ nobis sollicitudinem incuterent. Quo Florentiam misso (nam alterius quoque rei causa ibat) accessum nostrum adhuc maturavimus: eam noctem in Monasterio Poplenæ agentes; infirmum enim in diversorio Monasterii Prati-veteris offenderamus Catancum, propinquum unius ex sororibus; admonueramusque, nè ipsa illi assideret in ministerio, sed secularis mulier & gravis adhiberetur. Sequenti die manè rediimus; duas ex his, confiteri volentes, admisimus: horatque omnes, socium inde contendimus; ubi remorati modicè, vindemiam proximæ vineæ inspeximus, & ad nostrum Monasterium contendimus. Multum indoluere nostris casibus omnes magno nos cum gaudio suscipientes. Mariotus aberat; puerique omnes firmè in parentum domos abierant. Adivimus Heremitas nostros, lectisque literis ex Arretio scriptis ad nos, post primos congressus & verba consolatoria de morte fratris, ea tandem sententia omnium fuit; nobis eò maturò pergendum ut negotiis consuleremus nostris. Missus quippè à Pontifice Romano, qui reformaret Cleum collectasque imponi solitas renovaret, sollicitos fecerat; nequid fortè per absentiam rostram fieret in prejudicium nostrum. Itaque protinus ire studuimus. Deduxit eò tendentes aliquandiu, Camerinus noster; ipsaque die xv. mensis Arretium venimus. Et cum aliquantulum diei superesset, visitavimus Monasterium nostrum S. Benedicti; commendantesque fratris animam, & ad benè vivendum hortantes, profecti inde: adire institueramus & visere Apostolicum Legatum; ferebatur enim esse familiaris noster, & conspectum nostrum colloquiumque desiderare. Occurrit fortè euntibus; salutatusque à nobis, & blandè resalutans nos paucis ultrò citroque verbis datis & redditis, dimisit à se ea lege, ut postridiè secum pranderemus. Reversi ad nostrum Monasterium S. Michaelis, comitantibus Prelatis nostris conferre cepimus invicem, quid facto esset opus. Ea tandem fuit sententia; ut postridiè summo manè conveniremus omnes, & singuli, pro captu suo, in ea re quid sentirent, exponere pergerent. Accessit ad nos amicus noster Antonius Rodolphus salutandi causa, cenavitque nobiscum. Adoardus quoque Azarolus nos officiosissimè salutavit. Manè ubi conveneramus, ea sententia fuit, admonendum esse virum, immunitatis nostræ; hortandumque: ut rationibus & calculis Cleri visendis insisteret; ceterum ab imponenda, seu verius innovanda libra abstineret. Peracta omnium SS. celebrata, movimus Monasterio nostro, ii. nonas Novembris, ut in agrum Flaminium contenderemus, Visitationis ceptæ munus exacturi. Ipsa die venimus ad Monasterium nostrum Insulanum; sed, cum emenso fermè itinere perdifficili (nanquè è regione Monasterii rupes alta & præceps eminent, Castellum habens loci situ munitissimum), ipsa declivia & prærupta evicisse gratulareremur; ipso brevi intervallo, ancipiti periculo tentati sumus. Vbi enim ad plana ventum est, duo amnes, è diverso venientes, in vnum coeunt; horum altero transvadato, cum alterum transire auctorum, qui nos pedites antebant, nullus, auderet, quod nimia inundatione præter solitum intumuisent; sequuti duces ipsos, callem arduum & flexuosum, qua pons perebatur, locorum ignari ingressi sumus. Tùm verò plùs quàm antè, nos animus liquit. Nanquè, ubi modicè in eo calle processimus, animadvertimus, possibile non esse, sine aperto periculo, ad summum evadere; quippè in arctissimo, & tortuoso tramite, xv. subinvicem equites scandebamus, & pluvia perpetua effecerat, ut ascentus ille argillæ præberet speciem, cui vix inniti jumenta possent; emensoque tandem colle difficillimo, salu in superiorem planitiem evadendum erat. Quid agendum esset, haud facillè conspici poteramus. Nam neque, retrò redire, faucium angustie illæ permittebant, cum se se fermè jumenta contingerent; neque descendere, fauces ipsæ sinebant. Tandem mutò hortati calcariibus, plùs solito, jumentis concitatis, Deo miserante, scopulum illum prætervæsi sumus; pontemque superato, ad Monasterium venimus. Suscepti ab ipsius Monasterii Abbate, iustravimus omnia ruinasque ingentes miserati sumus. Ipsam noctem ibi egimus. Cum postridiè ex Galiata (ubi pueri quondam educati eramus) adierunt nos plurimi, partim Abbatis ipsius culpantes negligentiam, partim inopiam excusantes. Decrevimus jam tunc Monasterio ipsi aptiorem dare, qui

qui & ingenio & nervis plus valeret. Ea die, amicis comitantibus, ad S. Sophiam; inde Galiatam, die advesperascente, pervenimus. Hospitium in domibus Ecclesie habuimus, suscepti humanissime ab Ecclesie ipsius sacerdote. Convenerunt ad nos amici plures visitandi gratia, multumque humanitatis impenderunt. Acceptis ibi querimoniis contra V. quod sororem, a viri latere ablatam, secum domi haberet; scripsimus ad eum literas, increpantes graviter ipsius nequitiam, & ut uxorem viro restitueret, mandantes. Ibi etiam certiores facti sumus, Abbatem de Morrone fundum pro Fratribus emisse, quod ad nos, fama vulgante, pervenerat. Sequenti die, comitante nos leviro, inde profecti, Civitellam venimus; inde Cluserculum, ubi a Comite Galeoto, antiquo amico nostro, accepti gratissime; ipsa die Ricoum applicuimus. Visitato Ecclesie ipsius Priore; rebusque dispositis, inde postridie movimus, pervenimusque ad Castrum-Carum. Ibi solenni visitatione peracta, ad Forum-Livij tendebamus. Occuparat omnia bellici tumultus metus. Propinquantibus oppido Governatorem civitatis, Episcopum nobis optime cognitum, offendimus, adequitantem muro, & infirmiora munimenta refarcienda, solliciturantem. Cogniti ab eo, atque gratissime accepti, urbem ingressi sumus. Visitare prius instituimus Ancillarum Christi Monasterium; comperimusque rem satis opinione meliorem, Nanque & Monasterium egregie institutum, & majorem Monialium numerum, quam usquam alibi vidimus; licet edificio um aptitudo deesset. Ibi utiliter multa constituimus. Nam & Monasterii Matrem, cum fuisset ab antecessore nostro, sine Conventus electione solenni, ordinata, querelaque facti hujus pervenisset ad nos; eam renuntiare monuimus, aditante Conventu. Electione tamen, ex more, celebrata, singularum votis secretè exploratis, non alia suffragiis omnium electa est. Confirmata a nobis, multum auctoritatis accessit. Moniales ibi tres Monasterii antiqui S. Christinae jam destructi, seorsim ferme viventes, ipsi Monasterio S. S. Ivaloris univimus; ita ut possessionibus applicatis Monasterio, unum ex duobus Monasterium fieret. Inquietam quandam corripuimus; multisque pro tempore, opportunè ordinatis, & Priori Camaldulini, refarciendi Monasterii cura permessa; ad visitandum Priorem Camaldulini accessimus. Dedecus Antecessoris nostri in ipso Monasterio, quod antea perceperamus, puellae secretiore confessione didicimus. Priorem ipsum, hominem diligentissimum, & bene Religiosum, ex ipsa visitatione collegimus. Contra verò Priorem alterum S. Paterniani de Ferraciano, negligentissimum, & ferme secularem; aded ut, anovere hunc, animus fuerit, quod nihil Religionis, præter habitum, nihil religiosæ industriae deprehenderimus; etsi aliàs honestus, & pudicus haberetur. Corruptum acriter, consultò dimisimus; minati, nisi impleret, quæ illi in scriptis mandata dederamus, severitè in illum animadversuros. Et quoniam in domo Monasterii intrà oppidum, juxta alterius Prioris Ecclesiam, morabatur; cum memorato Priore illum esse, ac morari communiter, jussimus. Prius autem, quam eam urbem ingrederemur, adierat nos ex Monasterio S. Matthei Monachus senex, multas contra Priorem ipsius Monasterii querimoniae afferens; & orans, ut periclitanti Monasterio succurreremus. Turbati meliorem nuntio; quid factò opus esset, cogitabamus, bonaque spe relevatum senem, a nobis dimisimus. Visitavimus Governatorem civitatis, amicum nostrum; accepitque humanissime, contulimusque ætus nostros; & an Priorem S. Matthei detinere vellet, si a nobis illuc fuisset evocatus, percontati; ubi pollicitationem ejus, & quidam gratam, accepimus; scripsimus jam dicto Priori literas, mandantes sub gravibus penis; ut se ad ipsam urbem conferret intrà præscriptum diem, criminibus objectis responsurus. Ancillas Christi interdum adivimus, doctrinamque salubri, pro viribus, instruere curavimus, atque ad perseverantiam sancti Instituti animare. Inde, cum proficisci pararemus, prosequuti sunt nos Priores, ambo equites, & Mercurialis, quidam Religiosus amicus noster. Faventiam recto itinere pergere animus erat. Sed cum ad portam, quæ illuc itur, venissemus, egredi nequaquam valuimus, necessariòque ad patentem januam venimus; murum civitatis circumire necessariò coacti, dum ad priorem portam pervenimus; modico illo itinere geminum discrimen incurrimus. Nanque anfractus sequenti, angustum tramitem atque interruptum ingressi sumus. Iumentorum saltu, metum evasisse lætabamur; cum in interiora tendentes, majore periculo ferme exanimati sumus. Sociis nanque inferiora petentibus, & ripæ fluminis adequitantibus, mula nostra recto pergebat.

bat itinere; tūc verò in cæcam foveam cœnque voraginem anteriores injecit pedes. Indè  
 surgere strenuè valens animal, cum vellet, posterioribus pedibus cœno immersis in altera fovee  
 parte in genua procubuit. Anceps urgebat malum; nam si jumento quidè insidere per-  
 stitiffemus, metus erat, nè saltu se indè extricare, mula, contendens, sefforem excuteret:  
 Sin autè descendere maluiffemus, calcaribus panno, quo mulæ sella tegebatur, implica-  
 tis, periculum erat, nè, in ipso conatu mula affurgens, equitem secum traheret pede suspen-  
 sum. Tandè, miserante Deo, ubi strenuè descendimus; mula surrexit, nos nihil læsi fu-  
 mus. Accurrerunt socij, metum pallore testantes, & postèa quàm illafos videre, mirati  
 sunt, Deoque gratias in commune egimus. Consilio Prioris nostri, mutato proposito, ad  
 Castrum Carum divertimus; Faventiam indè petituri, quòd jam capto itinere haud qua-  
 quàm tuto ire posse videbatur, ob palantes milites, quibus nè prædæ effemus, modicè  
 de curriculo divertimus. Noctem illam cum Hieronymo egimus; à quo, postridiè, de-  
 ducti, Faventiam venimus. Illic nos mæstiffimus excepit nuntius. Eustachium Abbatem  
 Vallis-Castri, cum quo nobis cariffima conjunctio fuerat, migrasse ad Dominum, literis  
 ex Fabriano scriptis agnovimus; quibus id nobiscum agebatur, ut electionem de juvene  
 Monacho factam, approbare, & nostra auctoritate confirmare vellemus. Ingens se caligo  
 offudit oculis, & post obitum sanctæ memoriæ Hieronymi fratris, hoc nobis solatium,  
 quod maximum erat, ereptum ingemimus: judicia in nos divina non quidè reprehèn-  
 dentes, sed manum tamen Domini super nos gravem non sine dolore sentientes; solitudi-  
 nemque nostram magis ac magis miserantes. Venerant ad hoc duo; Monachus unus ex  
 Monasterio ipso, laicus alter, ab oppidi ipsius missi Domino. Nos, electionem conditiona-  
 riam nequaquam approbantes (quippè ex Monacho clàm perçeperamus, juvenem illum  
 bonæ quidè indolis, utpotè Abbatis Eustachii alumnum, ea conditione, jubente Domino  
 loci, electum, ut quandò esset requisitus, officio cederet, sibique successor daretur unus  
 ex nepotibus Domini) & scenam itaque cautè celavimus, & quid factò esset opus, cogi-  
 tantes; electionem Monachorum sine nostra, vel Vicarii nostri præsentia contrà Religionis  
 instituta celebratam, abrogavimus, ac jure nostro venerabilem Fratrem Thomam Perusi-  
 num, hominem probatæ vitæ & ætatis legitimæ, Abbatem præfecimus. Datis autè ad Do-  
 minum literis, quibus ætatem electo objiceremus, indignum assentes, tam nobili Religio-  
 nis nostræ Monasterio adolescentulum præfici; simulque orantes, ut electum à nobis digna-  
 retur admittere, quem & matura ætas, & vitæ merita commendarent: Monachos etiam,  
 compescimus literis, quòd contrà formam eligere ausi essent; mandantes, ut quem ipsi  
 Abbatem præfeciffemus, reverentèr exciperent. Literas itè electionis ad memoratum  
 Dominum misimus, per eum Thomæ tradendas; ut vel hoc officio nostro delinitus, gra-  
 tius electioni nostræ consentiret, videreturque autor ipse fuisse, ut hic potiffimum elige-  
 retur. Sed parùm illa nostra diligentia profecimus, ut mòx docebitur. Dimissis à nobis  
 maturè tabellarijs, visitationis munus exequi capimus; accepti magna cum gratia tūc ami-  
 corum, quos ibi frequentes offendimus, tūc Domini civitatis. Monasterium S. Hippolyti  
 primò adivimus, antiquum planè, atque Regulari instituto maximè idoneum; sed ita vel  
 temporum culpa, vel Abbatum negligentia, desolatum, ut ruinæ proximum videatur. Ab-  
 batem ibi solumprehendimus cum duobus pueris, ipsumque infirmum. Omnes ferè  
 Monasterii officinas occupaverant milites. Flevimus miseram conditionem, & sortem no-  
 stram indoluimus, qui ruinas tam nobilis Monasterii cernere cogere; neque remedium  
 ullum possemus adhibere. Coacti sumus in domo amiciffimi ac propinqui nostri Vgo-  
 lini de Villiarana remorari; sed & plerique ex amicis nos exceperere conviyo, & impri-  
 mis Abbatis Silvæ mundæ frater; neque licuit non illis morem gerere. Monasterium Cellæ  
 S. Maglorii postèa adivimus. Obscærus rumor effecerat, ut de instituendo & corrigendo  
 illo cautius cogitarem; quippè & ex matre Domini, et ex plerisque aliis perçeperamus,  
 prostibulum illud esse. Deprehendimus rem opinione etiam deteriore, & indisia pluri-  
 ma, esse vera, quæ dicebantur, arguebant. Quid tamen ageremus, in tanta rerum perple-  
 xitate, nequaquam exploratum habebamus. Neque enim deerant, qui contrà, illas tueren-  
 tur, (& hi quidè non negligendi autores), & exculpere objecta crimina commodè,  
 haud quaquàm poteramus. Itaque Monasterii Maxem decrepitam, & ejus rei gratia,  
 regi-

regimini ac disciplinae Monasterii minimè idonea, amovere, aptioremque sibi substituere, è Monasterio S. Salvatoris accersitam, cogitavimus; sicque, inde proficiscentes, mandavimus fieri, delegato negotio Priori Camaldulini. Puellam ibi ex Monasterio alio profectam, sacrari tunc avidè expetebant omnes: nos, opinioni nostræ consulentes, nequaquam acquievimus; ea tamen lege sacrandam permisimus, si, institutam à nobis, Matrem reverentèr admitterent. Visitavimus & S. Io: Baptistæ Monasterium, aptissimum planè ac dignum, ubi Regularis vigeret observantiæ decus. Priorem ibi fermè solum invenimus; præceptisque illi, ex more, traditis, quæ opportuna visa sunt, profecti sumus. Episcopum civitatis adivimus; abque illo officiosè accepti: Monasterium quoque insigne S. Mariæ visitare perreximus; Sepulchrumque Petri Damiani, in antiqua & ornata atque ab illo (ut ferebatur) constructa Basilica, venerati sumus. Codicem illic vetustum, ipsius (ut ferebatur) manu scriptum, in quo omnia Opuscula ejus haberentur in conspectum dedere. Eum nos ad nostrum hospitium tulimus diligentius inspecturi. His diebus, quibus ibi remorati sumus, controversiam veterem, inter Canonicos & Abbatem S. Hippolyti, componere, nequicquam sæpius conati; negotium ipsum Vgolino, amicissimo atque hospiti nostro permisimus. Illic nobis remorantibus, advenit Legatus Venetorum Fridericus Contarenus, vir strenuus, & nobis optimè cognitus. Eum studiosè salutatam perreximus. A quò gratissimè accepti; sermonem habuimus de Priore S. Mathiæ. Hortatus est: *ut negotium exequeremur; licèt, Venetijs id oportere fieri, assereret: quòd, ingrati Veneti, civem suum extrà terminos suos iudicari, admitterent. Suam opem, eò libentius, pollicitus, quòd, se auctorem fuisse, ut promoveretur, asseruit; & egrefferre, non eum sententia, atque existimationi sua respondisse.* Visus est vera profecti; & iam tunc, Venetias iteratò petere, animus fuit. Nè tamen ceptis desisteremus, neu fortassè priores nostræ literæ reddite illi non fuissent; scribere secundò instituimus, mandantes, ut intrà præscriptum diem se conferret ad nos, crimina sibi objecta dilaturus. Et cum tabellarius, qui ferret literas, non esset; ipsi Bononiam petere decrevimus, ut Monasterium S. Eustachij, quòd intrà Imolam est, visitaremus. Movimus inde, sumpto prandio, x. Kl. Decembris; Imolamque profecti, cum abesset Prior, Bononiam die ipsa pervenimus. Ibi postridiè literas, mensarijs mittendas, manè dedimus; ipsoque fermè momento missæ sunt. Egimus S. Martyris Catharinæ solennitatem in nostro Monasterio S. Christinæ. Vicem nostram miseratæ sunt ancillæ Christi; & de obitu fratris optimi, ut antè per literas, ità coràm nos consolari studuerunt, affectu singulari; & nos humanitate præcipua refoverunt. Faventiam redivimus; & nè in reditu quidè; Priorem S. Eustachij invenimus Imolæ. Nocte ipsa remorati in hospitio nostro, multis contra Priorem ipsum acceptis querimonijs, literas conscripsimus ipsi, cum rediret, tradendas; quibus, ut Faventiam veniret, jubebamus. Post biduum fermè, subsequutus est nos: & acriter à nobis increpitus, cum multum excusaret; etatem decrepitam miserati, illum à nobis emisimus, quid fieri vellemus, mandantes. Ravennam ite, visitationis exequendæ causa, constituimus. Tum verdè amicorum fides maximè eluxit. Nanquè nos illud usquè, itineris ignaros, deduxerunt; Vgolino nostro Venetias proficiscente, Legato Faventini Domini. Accepti à Classensis Monasterij Abbate sumus gratissimè; amicisque Faventiam redeuntibus, biduo remorati, Ecclesiam principalem civitatis, licèt maxima vi luti impediti, aliasque itidè Basilicas vidimus. Offendimus rem dignissimam, & in qua eluceret antiquitatis tum magnanimitas, tum diligentia. Nullam fermè usquam (nè Romæ quidè) lætorem aut ornatiorem Basilicam vidimus. Nam præter exteriorem ornatum, qui vel insignis est; vestiunt intus parietem fani varii marmoris sectæ ad lineam crustæ: stant ordine gemino utraque ex parte columnæ ingentes ex marmore: neq; desunt propheticæ per templum tum columellæ, tum tabulæ, ità lucentes, ut speculi in morem imagines referant. Altare argenteum, columnis sex suffultum, Ciborium tegit argenteum itidè, columnis porphyreticis & ophiticis sustentatum. Cingit altare ipsam Chorus ex marmore candido, cujus prominentia capitella argento vestivit antiquitas. Musivum opus interiorem ædem coram tegit, speciosissimum. Sacrarium visere libuit, ac Bibliothecam, quæ ibi singularis esse ferebatur. In altari plurima veteris insignia vidimus, alteram opinione deteriorem longè invenimus, vix enim illi quicquam dignum

memoria, præter unum Cypriani volumen, invenimus; antiquis literis, in quo plurima, quam usquam antea, ipsius opuscula notavimus. Sollicitè, an aliquid librorum scriniis conditum esset, percontati: nihil esse, didicimus, dato in conspectum vetustissimo de Conciliis codice; in quo Niceni Concilii Fidem in membranis purpureis, & aureis literis legimus. Esse intra Ecclesiam locum, qui Chartophylacium diceretur, professi sunt, in quo privilegia plurima juncto inscripta servarentur. Eo cum nos duci avidissimè expeteremus; cultodem abesse, didicimus. Itaque profecti tunc sumus; aliàs redituri, & inspecturi diligentius omnia. Vidimus & Baptisterium, Ecclesie propinquum, antiquo & mirando opere. Transivimus ad contuendum S. Vitalis Martyris templum permirificum, rotundum, & omni genere ornatus insigne. Cingunt ambitum sectæ discoloris marmoris ingentes tabulæ; columnæq; per gysum altissimæ, ex candido & vario marmore, peripatum sustinent, ut nihil admirationi desit. Aram fani fumus vehementer admirati. Nam, cum lapis ipse palmi ferè crassitudinem habeat; quicquid altera ex parte fuerit applicitum, pars altera refert vitri tenuis instar. Nihil minus ibi, quam musivum opus desideratur. *A*ediculam propè fanum vidimus, sepulcra Regum ex marmore candido ingentia, habentem squamatis operculis. Musivum nusquam neq; tenuius, neq; elegantius inspeximus. *C*ircuivimus & Ecclesias alias atque Monasteria, quantum vel pluvia, vel lutum permisit. Salutavimus & civitatis Dominum; & ab eo, atque ab ejus conjugè, muliere & prudente & erudita, gratè accepti sumus. Exegimus amicitie jure, ut hospitale intra urbem, quod à patre Religioni datum primò, postea ablatum fuerat, restituerent nobis. Nihil eunctati; quod postulabamus, exequuti sunt: confecto ipsius donationis instrumento. Nos eis vicissim Salinas Monasterij, quas tenebant, annua pensione confirmavimus. Puel- lam annorum fermè xij., uxoris ex viro altero filiam, evocarunt, quæ præter sexus consuetudinem, & conditionem fortunæ suæ, literatura imbueretur; Grecumq; à nobis alphabetum sibi scribi, postularet. Quod gratè egimus. Paucis ibi peractis diebus; cum, visitationi initium dare, cuperemus, literæ ad nos ex Fabriano scriptæ, ut illuc ire maturarem, impulere. Quippè Dominus oppidi, datum à nobis Abbatem Monasterio Vallis-Castri, quibusdam rationibus renuens, ut eò iremus, vehementer instabat. Nos itaque, nè rem tanti ponderis neglexisse videremur, & officio nostro defuisse; eò perreximus, ea constantia, & ad id obfirmato animo, ut ei, hac in re duntaxat, nunquam cederemus. Itaq; & Domino, & amicis valescentes, Idibus Decembris profecti sumus, Abbate nostro Classense nos deducente, iterque nostrum comitante. Prius verò, quam indè moveremus, Monasterium ipsum Classense, ab urbe diffitum tribus fermè millibus passuum, adieramus; miserati ruinas ingentes, & Ecclesiam maximam, & speciosissimam admirati. Indèque per pineam silvam Monasterij, quæ fermè viii. millibus passuum tenditur, ad Monasterium S. Mariæ in portu contenderamus, à Theodosio, & Placidia Augusta constructum; ubi nihil præter structuram, quod miraremur, invenimus. Dederunt in conspectum vas porphyreticum, speciosum sanè, & quod (stulto errore), unam ex hydrijs esse, dicerent; in quibus aquam in vinum Salvator convertit. Itaque Ravenna, ut diximus, moventes, hora fermè jam iii. per sylvam nostram & per maris litus, Ariminum diei hora xxii. pervenimus; Fabrianum indè perituri. Sed, cum extrà urbem haberemus hospitium; ex militionibus, indè venientibus, certiores facti sumus: Picenum agrum omnes ardere bellis, atque ab hoste vastari. Quippè Franciscus Comes, qui juxta Livii forum, cum adhuc ibi moreremur, instructus militari acie transiverat, cuncta ejus regionis Ecclesie subducta, sibi applicabat. Eo perterriti nuntio, ac rebus certis admoniti; mutato proposito, redire ad Forum-Livii constituimus; Priorem S. Matthie præstolari, vel certe deliberaturi, quid factu esset opus. Postridiè ad Ecclesiam S. Andreæ profecti, Priorem visitavimus, admonitumq; secretius, ad bonam frugem hortati sumus. Adierunt nos illuc exules nostri Bernardus, & alii; quos antè paucos menses partium furor Vrbe unà cum COSMO nostro deturbati multumq; solatii ex congressu nostro ceperunt. Abbas itè S. Juliani, amicissimus noster, vir bonus atque eruditus, nos humanissimè excepit convivio. Indè post biduum profecti, ad castrum, quod Lonzaum dicitur, venimus. Multas ibi contra Abbatem Theonestii querimonias hausimus; orantibus pluribus, atq; Abbate ipso, raris id Monasterium sul-

57

fraganeum est, ut illum amoveremus, aliumque præfereremus. Nos, qui antea quoque huiusmodi pulsati querelis, visitari Abbatem ipsum iusseramus; alterum quidem implere polliciti sumus, ut eum abrogaremus; ceterum institutionem Abbatis ei, cuius interesset, permitturos, asseruimus. Quod & fecimus postea. Venimus ipsa die Savinianum; ibique nocte illa quiescentes, visitationis munus exegimus. Abbatem inutilem omnino deprehendimus; jamque tunc animus fuit, providere, ne res penitus rueret. Multa ex Converso didicimus, qui omnia administrabat, quæ providentiam nostram desiderare viderentur. Dominum ferè omnem occuparat militaris manus. Inde postridiè, Abbatè comitante profecti, Cesenam tendebamus. Obvios habuimus, cum propinquarem oppido, Vicarium nostrum, & Priorem Arcus. Ingressi civitatem, divertimus ad Religionis hospitium. Ibi postquam ex Vicario, quidnam asserret, accepimus; convenientiæque respondimus; causas adventus sui à Priore percunctati, eas ex amicorum literis (quarum grandem fascem tulerat) animadvertimus, poscentium: ut Hereinum ad Vivum, Priore suo destitutum, sibi conferremus. Præclarum illi testimonium non modò literæ absentium, verùm præsentibus quoque Prælati vel sex, reddiderunt. Eorum auctoritati cedendum arbitrati; quod petebat, impendimus: instructumque diligentèr, à nobis emisimus. Concurserunt ad nos amici, salutandi studio, humaniterque ab omnibus accepti sumus. Visitavimus Augustinum Patrem, veterem amicum nostrum, civitatis Episcopus, blandèque habiti ab illo sumus. Britonorum indè sequenti die contendimus, visitandi studio. Peracta inquisitione solenni, acriter Abbatem corripuimus, quòd plures & graves querelæ contra illum nobis propositæ fuerant. Abbas autè Classensis, qui per eos dies nobis comes individuus fuerat, indè profectus est cum gratia nostra, ut festivitatem propinquam Dominicæ Nativitatis in Monasterio suo celebraret, ea conditione, ut post exactam solennitatem, Fabrianum concederet cum nostris ad Dominum literis, acerbis quidem, & quæ rationabiliter exoptularent, cur, datum à nobis Monasterio Abbatem renuisset admittere, objectaque illius omnia refellerent, & magnam constantiam testarentur, postulantes postremò, ut electionem nostram prævalere permitteret; idque Abbati in mandatis dantes, ne, alium assumi, annueret. Profectum à nobis, è vestigio fermè subsequenti, ad Forum Livij ipsi contendimus, Dominicam Nativitatem ibi peracturi, X. Kalendas Ianuarij. Vbi illuc venimus, literæ nobis & ex Ravenna & ex Venetiis redditæ, significarunt, Priorem S. Matthiæ præceptis nostris obtemperare noluisse atque ad Protectorem Religionis nostræ, qui in Concilio agebat, à nostra citatione appellasse; ejusque citationis exemplar ad nos misit Abbas noster S. Michaelis, orans atque obsecrans: ut eò maturè pergeremus, alioquin Monasterii nobilissimi desolationem sequuturam. Eam appellationem & Ravennam miserat, & publicari majori in Ecclesia fecerat. Nos, rei indignitate commoti. Governatorem civitatis adivimus salutandi gratia, simul ut & consilium expeteremus. Verùm summus in urbe motus effecerat, ut minus otiosum reperiremus, neque fas fuit, quidquam illi rerum nostrarum nuntiare. Ignari licèt, quid tunc esset futurum, ex perturbata rerum facie collegimus, maximam futuram novitatem; multumque illius indoluimus vicem, quòd expositum periculo jam tunc videre videremur: neque dissimulavimus quin, adstanti cuidam ex amicis, perturbationem nostram aperiremus. Peracta verò Dominica Nativitate, cum postridiè, videlicèt, vii. Kalendas Ianuarij in Monasterio S. Salvatoris manè essemus; repente ingens tumultus exoritur: & primùm quidem, clamore sublato populari, æra infestius resonant; armataque protinus civitas concurret, vocibus, & telis infesta, Palatium obsident, & Ecclesiæ in perium detrectantes, Dominumque suum, Antonium Ordellatum, conclamantes; Episcopum nostrum, nihil tunc tale suspicantem, invadunt, tenent, vinciunt & de civitate ac civibus optimè meritum, injuria & ludibriis agunt. Expilata omni domestica suppellectili, omnique thesauro asportato; vir ille bonus ad supplicium poscitur, mulieribus ipsis in illius cædem conspirantibus. Ac nisi quorundam minus sevientium, obstisset modestia qui illum alieno habitu indutum duxere medium, nimia bacchantium rabie fermè disceptus interiisset. Liber itaque à furore populari cuidam ex civibus traditur custodiendus, cujus frater, & propinquus Venetiis inclusus tenebatur. Is in Episcopum aliquandiu sævus, mitior postmodum fuit, spe recuperandi fratris illectus. Ferebatur vulgò, Episcopum Urbem Venetiæ tradere voluisse,

eamque causam novarum rerum asserere solam; sed ea planè perquam fallax fuit, nihil in se habens solidæ veritatis, atque idèd, eam refellere, nihil opus est. Sola vulgi mobilitas, & inconstantia, cupiditasque rerum novarum avaritiæ conjuncta, in causa fuit. Paucis post diebus, & arx munitissima, quæ interim Ecclesiæ nomine custodiebatur in ditionem civitatis concessit. Nocte insequente tumultus diem, accitus Antonius ipse, Dominus à populo acclamatus est. Non defuerunt simulata auxilia, Faventino Domino propè murum accedente cum exercitu, sed nihil præter ostentationem armorum inferente. Nullum telum iactum, nullus districtus gladius, nihil bellici operis actum. Deniq; levi nuntio monitus, Faventiam redijt; Nos, metu perterriti, Monasterio prodire in tanta perturbatione rerum, nisi non sumus, nisi Prælatis nostris nos deducantibus, & jumenta nostra secum agentibus. Profecti ad Monasterium Camaldulini, triduum fermè quievimus, nusquam indè progredi, nusquam abire præsumentes. Plena erant terroris omnia; neq; defuit ex nostris, qui factiosus nimium, acclamaret cum populo, atq; unà telis armatus accederet. Eundem postea, scelus consistentem, corripuimus. Adierat nos Vgolinus Abbas, Faventiam petens, ut celebritatem ibi cum fratre, & propinquis ageret. Multa exponentem, opemq; nostram postulantem, bona cum spe dimisimus à nobis. Indè, cum, partim metu perterriti, partim literis moniti, Venetias ire institueremus; prosequuti sunt nostri, & alij pleriq; atq; in Faventinum agrum deduxerunt. Ravennam petere, animus fuerat; ut indè, per litus, Clugiam usq; tenderemus. Verùm, fama tumultus militaris exterriti, Bononiam ire, fatius duximus, neq; Faventiam ingredi voluimus, nè illc dies plurimos detineremur. Oppidum circumire coacti, quàm ingrederemur, declinare nequivimus. Indè tamen maturius nos extricantes, & à nemine cogniti. Imolam ea die perteximus; ibique tumultuantem civitatem offendentes; in nostro Monasterio S. Christinæ remorari, necessariò coacti sumus, fracti & fatigati tum itinere, tum præterito & præsentis metu. Miris nos obsequiis Ancillæ Christi refoverunt, multumque aspectu nostro recreata sunt. Confluxere ad nos amici plurimi; plurimumque solatii mæstis attulerunt. Negotium Monasterii, & controversiam cum cive quodam potentiore, convenere qui componerent, nolter Stephanus Porcius Romanus, & complures alij; nequè tum quicquam actum est, illo partim honesta postulante. Per eos dies Abbas quoque Clafsensis divertit ad nos; quem, ut Venetiis nobis occurreret, hortati, à nobis dimisimus. Bernardus quoque Monachus, nuntium attulit: Priorem Monasterii S. Viti excessisse ex vita; & tam amicorum literis (quas plurimas tulerat) commendatus, quàm per se ipsum orans; multum cunctantes, & juvenis levitatem suspectam habentes, tandem, ut se promoveremus, evicit. Admonitus à nobis est graviter, adjectæque minæ: si delinqueret, nos minimè toleraturos; eum ita dimisimus. Monasterii Matrem, & seniores quasque, ac juniores, simul omnes, & singulas seorsim allocuti; ad *Observationem sancti Instituti, ac præcipuè ad servanda inviolabiliter claustra Monasterij, magno affectu hortati*, nosque illarum precibus commendantes, profecti sumus. Magnam certè amicorum & nobilium in nos charitatem sumus experti. Gasparem nostrum, consilium de nobis flagitantem, ac titubantem in sanctæ Religionis instituto, quod fermè positurus videbatur, Fratrum suorum evicti precibus, confirmare curavimus. Cum tamen allegaret infirmitatem, atque imbecillitatem oculorum, aliâque plura; & ipsum, ut desisteret; & fratres, ut eum dimitterent, hortati sumus. Postea tamen, absentibus nobis, professus est religiosam vitam. Sæcularem itèd, honesti ingenii adolescentem, propositum Religionis arripere cupientem, admotis fomentis animavimus; patre illius bono viro admonito; nè illi (unico licèt), impedimento esset, religiosum propositum arripere cupienti. Quod & factum est. Et ex Ravenna, & ex Foro-Livii, & ex locis serè omnibus scripsimus Fratribus nostris, Augustinòque Filio nostro imprimis, & amicis reliquis, exponentes nostra omnia. Bononia movimus II. Non: Ian: comitante nobiscum & Priore nostro Angelorum; triduoque, ad nostrum Monasterium de Vangadicia, venimus. Suscepti gratè ab ipsius Monasterii Abbate, modicè ibi quievimus. Indè ad Carceres euntibus occurrit Paulus Parentinus, Bernardi illius cognatus, quem S. Viti Priorem constitueramus; magnas referens gratias, multumq; deferens nobis. Venerat vir ipse, Bernardi comes, Britonorum usquè, ut nos reperiret; sed cum officio suo, quod præcipuum erat Venetiis, diutius abesse

non posset, remearet. Nos illum gratissimè vidimus; eoque presente, Priorem admonimus, ut religiosè se haberet. Scripserat nobis Abbas ipse de Carceribus, orans: nè cuiquam, & huic maximè, Monasterium ipsum conferremus. Sed priùs ille ad nos venerat, quàm Abbatis literæ nobis redderentur; neque tamen, ei obsequi, tum animus fuit. Monasterium insupèr S. Michaelis de Heremo, Abbate suo destitutum, ut Nicolao ipsius Monacho tunc conferremus, obtinuit. Salutatis pueris nostris Vincentiam paritèr profecti sumus. Et quoniàm defuncti res, Episcopo maximè agente & Abbate de Carceribus, penès laicū depositæ fuerant (quarū tamen indicè tenebamus), aberatq; tunc civis ipse: placuit, primò visitare Episcopū civitatis, permissa nostro Abbati Dominico cura, tradendæ Priori memorato pacificæ possessionis. Accepti ab Episcopo humanè sermonè in multā horā produximus. Libros quosdā vita functi Prioris, quos habebat penès se, consignavit nobis. Testamentū Prior ipse fecerat, frustra. Exegit à nobis Episcopus ipse, ut mutam defuncti Prioris sibi mutud daremus ad Concilium proficiscenti; quod & libentissimè fecimus. Constitutis tunc rebus, Patavium profecti sumus; Paulo nostro nos nusquam deserente. Divertere extrā oppidum ad nostrum Monasterium, animus fuit. Sed cū, eò profecti, neminem invenissemus; urbem ingredi, atque ad domum nostri Abbatis divertere, coacti sumus. Paulus, valesaciens nobis, Venetias contendit, cū priùs exegisset: ut, quo die ipsi pergeremus, occurreret nobis. Patavii paucos dies remorari, consilium fuit. Quia enim Prior ipse, cujus causa proficiscebamur, Protectorem appellarat; Iurisperitos consulere, necessarium existimavimus; nè res ipsa carere fundamento videretur, sed dignè loco nostro, & secundūm jura procederet. Adijt nos illic Prior Orbisii, opemque nostram contrā Abbatem S. Nicolai in littore, molestum nimis exactorem, implorabat. Quippè vel ad Concilium pergere, vel pecuniarum certam summam, proficiscentibus usui futuram, solvere compellebatur. Abbatem memoratum convenimus literis, utque, pauperi non valenti, molestus esse desineret, amicè exegimus. Literæ ad nos ex Tarvisio allatæ, sollicitarunt animum nostrum; Monasterii Matre multa conquerente, & quædam postulante. Priorem memoratum eò constituimus mittere, vice nostra perfuncturum; eumque Cancellario civitatis, amicissimo nostro commendavimus. Prior itē Monasterii, quod extrā oppidum est, ad nos profectus; ut eò diverteremus, oravit; fecimusque satis votis ejus. Adijt nos illuc Abbas Classensis, qui ex condicte Venetias concesserat. Vbi, civem illum Vincentiam redisse, comperimus; Abbatem nostrum de Rotis, & Priorem S. Mariæ de Angelis misimus, qui res ipsas inspicerent, atque ad indicem conferrent. Sed inanis fuit illa profectio, cive illo multa allegante; Priorēque ipso (quantum conijcere potuimus) non simpliciter nec purè incedente, negotio infecto rediere. Consulimus Paulum quendam Iurisperitum, juvenem quidē, sed planè eruditum, bonumque virum, & nostris imprimis officijs deditum. Inspectis ille Constitutionibus nostris, quibus cavetur quidē; ut à Patre Religionis ad Protectorem appellare liceat, siquis præter debitum, aut contrā formam se gravari arbitretur; & verbo primūm, & postea scripto etiam respondit: huiusmodi appellationem & irritam & nullam esse, neque memorato Priori quicquam adversus nostram auctoritatem optulari, immò & obesse, contumaci, plurimūm; graviorēq; censura ipsius gratia plestendum. Venetias itaque, iii. postquàm eò veneramus, concessimus die; portantesque nobiscum Attici Pomponij Vitam, ab Hermolao nostro Barbaro acceptam, cum quibusdam aliis navigantes, conscribere cepimus, Nicolao nostro mittendam. Vbi verò propinquavimus, occurrit nobis Paulus Parentinus, atque in suam acceptos navim ad nostrum Monasterium S. Michaelis cum honore deduxit. Occurrit nobis Abbas noster festivus & lætus, atque cum omni Congregatione reverentèr excepit. Priorem Angelorum ex Patavio Bononiam remisseramus, multum se ac negotium suum, quod cum memorato Priore S. Matthiæ illi erat commendantem nobis: cui Decretales, ex Vincentini Prioris spoliis, postulanti ad Monachi Io: usum, libentissimè indulsimus; Abbati nostro de Rotis Breviarium & libellum alium permittentes. Vbi consilia nostra cum Abbate contulimus, animadvertimus, opinione à nobis dissidere; quasi possibile non esset, in Priorem triste, aliquid decernere, propter appellationem interpositam, propter consanguineos nobiles, & alia plurima, quæ longum esset retexere, nobis non satis probabilia. Suadebat; ut ad Monasterium aliud Ordinis, sive extrā Ordinem transferretur: rem esse in presentiarum factu

dificillimam; dilationem intercessuram necessariò: ipsum; ex præcepto Ducis, ad Concilium oportere proficisci. Expostulare ipse non modicè, quòd Monasterium S. Michaelis, quòd alteri ipse promiserat; instante & petente Abbate de Carceribus, nos alteri dedissemus. Vicarii se officio perfunctum, misisse Vincentiam, & à memorato Abbate præventum, non potuisse munus initum exequi. Postremò, nolle vicem famuli implere; ut absente Abbate de Carceribus, Vicarius esset; præsentè, vacaret. Conciderunt brachia quidè, atque primò: *neque nobis displicere, diximus, ut Priori aliud daretur Monasterium: facturos omnia, polliciti, dùm assequeretur, quòd vellet, si ad hoc intentionem ille dirigeret. Monasterium autè illud idcirco contulisse alteri, quia nobis nequaquam voluntas eius explorata antea fuisset: Alioquin, facile ac libenter illi concessuros. De officio sibi à nobis indulto Vicarij, quandoquidè eius gravis controversia exorta esset, deliberaturos; & omnia acturos, qua ad laudem Dei, & consolationem suam pertinerent, quantum Dominus donare dignaretur.* Adire Ducem primò sententia fuit, ut ejus ope negotia nostra profèqui felicìus possemus; sed, nescimus quo pacto, impediti, Episcopum civitatis, Laurentium Iustinianum, virum Sanctum atque integrum nobisque carissimum, visitare perreximus. Accepti latissimè, protectionis nostræ exposuimus rationem, consilium flagitantes. Adhiberi placuit Vicarium suum, turisperitum, ut consultarem. Fuit ea tùm vtriusque sententia: Priorem esse coercendum; appellationemque illam suam nihil sibi suffragari. Consilium Pauli nobiscum Paravio allatum, ipsi Vicario dedimus inspiciendum. Adierunt nos illuc amicissimi nostri COSMVS atque LAVRENTIVS, quos Vrbe pulsos supra memoravimus; obortisque lachrymis, in mutuos amplexus effusi, confedimus, sermonemque protraximus diù, dùm aspectu mutuo atque colloquio exsatiari non possemus. Tùm verò plùs, quàm antea, sapientiam virorum admirati sumus atque constantiam. Nihil antiquæ dignitatis, nihil prioris in patriam benevolentia posuerant: affectus mirabilis ad Civitatem, toto orationis contextu apparebat: non indignè casus suos tulerant: non acerbè suæ dejectionis insectabantur auctores; sed modicè ac lenitè innocentiam pandebant suam veridicam, quàm admistum in se arguerent facinus. Suspirantem patriam, LAVRENTIVM blandè admonuimus; quidnam Bononiæ primùm nobis in congressu mutuo dixisset: *Nihil sibi conficere cetera, non patriam, non opes, si modò germanum recuperare posset. Venetias sibi pro Florentia esse; ubi (volente ac disponente Deo) relegati ptus honoris, quàm unquam in patria, essent consecuti.* Notavimus benevolentiam in eos totius civitatis admirandam, & propè singularem. Nullus, Venetiis natus & nutritus, majore unquam cum dignitate deductus est; ut civitatis principes intelligere quis potuisset. Post prolixum sermonem, amantissimos nostros deduximus, renitentes licèt; ipsique ad Monasterium nostrum remeavimus. Multa cum Abbate nostro conferebamus & spontè & ab eo acciti: fermèque sermo omnis suus nobis erat majoris causa supplicij; dùm, modò in Abbatem alium ut ingratum & ambitiosum invehi, modò ea de nobis postulare videretur, quæ indulgere nequaquam tunc possemus. Expostulavit itè Abbas de Carceribus; cùm ipsum Vicarium, constituissemus? cùm se & Generale Capitulum primò institisset, & nos postea confirmassemus literis nostris. Fregimus illum rationabilitè; nos nihil præter debitum, nihil illo inconsulto (hac in re duntaxat) egisse, memorantes. Quippe, antè quàm ad Concilium pergeret, cùm, de substituendo sibi Vicario, sermo esset ortus, hunc cæteris prætulisset. Non potuisse Vicarium institui, sine literarum nostrarum testimonio: in quibus, si non expressa mentio facta fuisset absentia suæ, parceret nostræ, si non sua verecundia. Neque enim, honestum fuit, neque tutum, Abbatem senem, Patrem ac Magistrum suum, Vicarium sub conditione constituere, qui liberè, se id munus subire nolle, protestatus esset, & quem nonnisi absentes, ut subiret, impulimus precibus. Destitit tunc; sed postea tamen, procuratore fratre suo instituto, apertè protestatus est: nolle se officio abrogari, sibi à Capitulo permissò. Neque id nobis tantùm, verùm & Abbati ipsi. Verùm, ut undè cepit, redeat oratio: triduum fermè Venetiis egimus, antè quàm Prior ipse ad nos iret. Revertentibus nobis ab Episcopo, & Monasterio propinquantibus, ipse, Monasterio egressus, jam navim conscenderat, ad Monasterium suum rediturus. Conspèctis nobis, expalluit; descendensque navì, nos intrà Monasterium sequutus est, seorsùm allocuti, sine testibus: eò nos gratia